s'arrêtent pas ». 18. Sont allés dans une terre qu'ils ignoraient. Hébreu: « parcourent le pays sans savoir où ils vont ».

I. Réprobation d'Israël (II-XVII). — 2° (c). Dieu rejette toute prière pour lui (XIV-XV).

¹¹ Et dixit Dominus ad me : Noli orare pro populo isto in bonum. ¹² Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum : et si obtulerint holocausta, et victimas, non suscipiam ea : quoniam gladius, et fame, et peste consumam eos. ¹³ Et dixi : A a a, Domine Deus : Prophetae dicunt eis : Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. ¹⁴ Et dixit Dominus ad me : Falso prophetae vaticinantur in nomine meo : non misi eos, et non praecipi eis, neque locutus sum ad eos : visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. ¹⁵ Idcirco haec dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes : Gladius et fames non erit in terra hac : in gladio et fame consumentur prophetae illi. ¹⁶ Et populi, quibus prophetant, erunt projecti in viis Jerusalem praefame et gladio, et non erit qui sepeliat eos : ipsi et uxores eorum, filii et filiae eorum : et effundam super eos malum suum. ¹⁷ Et dices ad eos verbum istud : Deducant oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non taceant : quoniam contritio magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pessima vehementer. ¹⁸ Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio : et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame. Propheta quoque et sacerdos abiierunt in terram, quam ignorabant.

¹¹ Et le Seigneur me dit : « Ne prie pas pour le bien de ce peuple. ¹² Lorsqu'ils jeûneront, je n'exaucerai pas leurs prières; et s'ils offrent des holocaustes et des victimes, je ne les recevrai pas, parce que par le glaive et par la famine et par la peste, je les consumerai ». ¹³ Et je dis : « A, a, a, Seigneur Dieu, les prophètes leur disent : Vous ne verrez pas le glaive, et la famine ne sera pas parmi vous; mais le Seigneur vous donnera une véritable paix dans ce lieu ». ¹⁴ Et le Seigneur me dit : « C'est fausement que ces prophètes prophétisent en mon nom; je ne les ai point envoyés, et je ne leur ai rien ordonné, et je ne leur ai pas parlé: c'est une vision mensongère, et de la divination, et de la fraude, et la séduction de leur cœur qu'ils vous prophétisent. ¹⁵ C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur, des prophètes qui prophétisent en mon nom, que moi je n'ai point envoyés, et qui disent : Le glaive et la faim ne seront pas sur cette terre : Par le glaive et par la famine seront consumés ces prophètes. ¹⁶ » Et les peuples pour lesquels ils prophétisent seront jetés sur les voies de Jérusalem, par la famine, et par le glaive, et il n'y aura personne qui les ensevelisse, eux et leurs femmes, leurs fils et leurs filles; et je répandrai sur eux leur propre mal. ¹⁷ Et tu leur diras cette parole : Que mes yeux fassent couler des larmes durant la nuit et le jour, et qu'ils ne se taisent pas; parce que la vierge, fille de mon peuple, a été brisée d'un grand brisement, frappée d'une plaie extrêmement grave. ¹⁸ Si je sors dans les champs, voici des tués par le glaive, et si j'entre dans la cité, voici des exténués de faim. Le prophète même et le prêtre sont allés dans une terre qu'ils ignoraient ».